
Página 1 de 16  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 

05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 020/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos 
cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná, considerando o Edital n. 001/2024 
CPPS em seu Item 8 e subitens,  
 
 

R E S O L V E: 
 

 
Publicar o Resultado Final do Concurso Público, constando apenas aprovados e ausentes, conforme 
estabelece o art. 29 do Decreto Estadual 7116/2013, considerando os quadros abaixo: 

 

 
CLASSIFICAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 
Código: 939 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Metodologia e Técnicas da Computação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13465 NICOLLAS MOCELIN SDROIEVSKI 8,01 24,03 9,23 36,92 7,76 23,28 8,42 1º 
13242 ALISSON RENAN SVAIGEN 8,21 24,63 7,10 28,40 9,38 28,14 8,11 2º 
13459 ANDERSON PAULO AVILA SANTOS 7,50 22,50 7,52 30,08 8,44 25,32 7,79 3º 

 
Código: 960 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciência da Computação- Sistemas de informação.  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13241 LAILLA MILAINNY SIQUEIRA BINE 9,50 28,50 9,63 38,52 9,37 28,11 9,51 1º 
13071 JORGE MARQUES PRATES 9,30 27,90 9,23 36,92 9,37 28,11 9,29 2º 
13399 LUIZ ANTONIO LIMA RODRIGUES 8,30 24,90 9,65 38,60 9,37 28,11 9,16 3º 

 
Código: 959 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Turismo e Eventos  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12768 FELIPE GOMES DO NASCIMENTO 7,00 21,00 9,30 37,20 8,43 25,29 8,34 1º 
12653 TATIANE RODRIGUES CARNEIRO 7,00 21,00 9,00 36,00 6,78 20,34 7,73 2º 
12980 GABRIEL FURLAN COLETTI 7,50 22,50 9,50 38,00 0,00 0,00 6,05 3º 

 
Código: 962 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Turismo e Gestão 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12473 MARIANA TOMAZIN 8,40 25,20 8,76 35,04 9,37 28,11 8,83 1º 
13258 BRUNA MORANTE LACERDA 

MARTINS 
8,30 24,90 8,52 34,08 8,75 26,25 8,52 2º 

13737 BRUNO DE SOUZA LIMA 7,56 22,68 8,69 34,76 8,75 26,25 8,36 3º 
12371 JOÃO PAULO DA SILVA 7,30 21,90 9,04 36,16 8,28 24,84 8,29 4º 
13121 RENAN AUGUSTO MORAES 

CONCEIÇÃO 
8,20 24,60 7,79 31,16 8,43 25,29 8,10 5º 

13143 MARINA ROSSI FERREIRA 7,93 23,79 7,79 31,16 7,65 22,95 7,79 6º 
12776 CRISTIANE BERSELLI 7,03 21,09 7,75 31,00 8,43 25,29 7,73 7º 

 



Página 2 de 16  

Código: 944 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Contabilidade Geral  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12450 ANA PAULA GUIMARAES 7,50 22,50 8,00 32,00 8,13 24,39 7,88 1º 

 
Código: 966 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12749 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 8,60 25,80 9,50 38,00 9,38 28,14 9,19 1º 
13476 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 7,97 23,91 8,00 32,00 9,38 28,14 8,40 2º 
13641 FRANCINE MARCONDES CASTRO 

OLIVEIRA 
8,77 26,31 8,00 32,00 8,40 25,20 8,35 3º 

12842 FRANCIELLE PEREIRA NASCIMENTO 8,13 24,39 7,00 28,00 9,38 28,14 8,05 4º 
13765 JULIE AKEMI TOBIAS TSUKUDA 9,03 27,09 8,00 32,00 6,55 19,65 7,87 5º 
13310 ITALO ARIEL ZANELATO 8,17 24,51 7,00 28,00 8,13 24,39 7,69 6º 
12789 CAMILA FERNANDES DE LIMA 

FERREIRA 
7,13 21,39 7,40 29,60 8,13 24,39 7,53 7º 

13590 EVELLINE CRISTHINE FONTANA AUSENTE 
 
Código: 941 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13105 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 

PEREIRA 
7,70 23,10 8,40 33,60 9,37 28,11 8,48 1º 

12994 MARIANA AUGUSTA DE SOUZA 8,03 24,09 8,11 32,44 9,37 28,11 8,46 2º 
13499 MARIA GABRIELA MONTEIRO 7,36 22,08 8,20 32,80 9,37 28,11 8,29 3º 
14233 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 8,50 25,50 7,00 28,00 8,43 25,29 7,87 4º 
12818 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS 8,10 24,30 7,11 28,44 8,12 24,36 7,71 5º 
12209 FERNANDA REIS DA SILVA 7,06 21,18 7,22 28,88 8,75 26,25 7,63 6º 

 
Código: 940 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Econometria  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12645 MAGNO ROGÉRIO GOMES 9,38 28,14 9,00 36,00 9,37 28,11 9,22 1º 
13084 AUBERTH HENRIK VENSON 8,88 26,64 8,80 35,20 9,37 28,11 8,99 2º 
12171 GABRIELA GOMES MANTOVANI 7,63 22,89 9,50 38,00 9,37 28,11 8,90 3º 
12277 WANDER PLASSA DA SILVA 8,63 25,89 8,50 34,00 9,37 28,11 8,80 4º 
13661 AMARILDO DE PAULA JUNIOR 8,25 24,75 8,30 33,20 8,43 25,29 8,32 5º 
13470 THIAGO HENRIQUE LEITE 7,75 23,25 8,00 32,00 8,66 25,98 8,12 6º 
12581 PAULO HENRIQUE DE CEZARO 

EBERHARDT 
7,13 21,39 7,50 30,00 9,37 28,11 7,95 7º 

12449 PAULO GUILHERME ALARCON 
FERNANDES 

7,25 21,75 7,70 30,80 8,66 25,98 7,85 8º 

12491 GUILHERME LEONEL SINGH AUSENTE 
12279 JÉSSICA DE LIMA DA VIDA PELLENZ AUSENTE 
12439 LEON CARDOSO ESQUIERRO AUSENTE 

 
Código: 967                    RRETIFICADO PELO EDITAL 025/2024 CPPS 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Direito Penal  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12207 DIEGO PREZZI SANTOS 7,26 21,78 9,90 39,60 9,37 28,11 8,94 1º 
13358 ANDRESSA PAULA DE ANDRADE 9,16 27,48 8,10 32,40 8,12 24,36 8,42 2º 
13356 SILVIO JOSÉ FARINHOLI ARCURI 7,73 23,19 8,00 32,00 9,37 28,11 8,33 3º 

 

Código: 937 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Inovação e Gestão em Práticas do Secretariado 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13790 JULIANA HORTELÃ PEDRONE 

VALÉRIO 
9,43 28,29 9,80 39,20 9,11 27,33 9,48 1º 

12243 FLAVIA ROBERTA FERNANDES 8,33 24,99 9,50 38,00 9,38 28,14 9,11 2º 
 
Código: 970 
Campus: Apucarana 



Página 3 de 16  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13296 AUGUSTO MORETTI DE BARROS 8,36 25,08 9,67 38,68 9,38 28,14 9,19 1º 
13301 ADRIANE ELISA GLASSER 7,11 21,33 8,93 35,72 9,38 28,14 8,51 2º 
12891 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
7,20 21,60 8,33 33,32 8,12 24,36 7,92 3º 

13355 VANESSA CRUZ MANTOANI 7,46 22,38 7,00 28,00 9,38 28,14 7,85 4º 
12438 MICHELE MONTEIRO DE SOUZA 7,00 21,00 7,00 28,00 7,22 21,66 7,06 5º 

 
Código: 972 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13115 TATIANE HENRIQUE SOUSA 

MACHADO 
7,50 22,50 10,00 40,00 9,37 28,11 9,06 1º 

12977 BRUNA PLATH FURTADO 8,60 25,80 8,60 34,40 9,37 28,11 8,83 2º 
12238 ANDERSON LUCAS DA SILVA 

MACEDO 
7,50 22,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,66 3º 

12608 RENAN PAULO BINI 8,70 26,10 7,50 30,00 9,37 28,11 8,42 4º 
 
Código: 974 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13497 MARTA APARECIDA BROIETTI 

HENRIQUE 
8,60 25,80 9,16 36,64 9,38 28,14 9,05 1º 

12253 ANDRESSA APARECIDA LOPES 9,27 27,81 8,40 33,60 9,38 28,14 8,95 2º 
12745 ÉRICA DANIELLE SILVA 9,73 29,19 7,63 30,52 9,38 28,14 8,78 3º 
12867 CLAUDIA LOPES PONTARA 8,40 25,20 7,06 28,24 9,38 28,14 8,15 4º 

 
Código: 925 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12311 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 9,37 28,11 9,37 37,48 9,38 28,14 9,37 1º 
12810 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA 8,67 26,01 9,83 39,32 9,38 28,14 9,34 2º 
13003 ANA PAULA ZANIM 9,67 29,01 9,20 36,80 8,94 26,82 9,26 3º 
12221 ANDRÉ LIMA RODRIGUES 9,00 27,00 9,93 39,72 8,44 25,32 9,20 4º 
13345 MARIA CECÍLIA FONÇATTI 8,87 26,61 8,93 35,72 9,38 28,14 9,04 5º 
13930 JOÃO FRANCISCO STAFFA DA COSTA 9,03 27,09 8,53 34,12 9,38 28,14 8,93 6º 
13538 JEFERSON TAKEO PADOAN SEKI 8,73 26,19 8,60 34,40 9,38 28,14 8,87 7º 
12884 BIANCA DE OLIVEIRA MARTINS 7,90 23,70 9,03 36,12 9,38 28,14 8,79 8º 
13735 LUCILENE LUSIA ADORNO DE 

OLIVEIRA 
8,70 26,10 8,33 33,32 9,38 28,14 8,75 9º 

14206 ALCIONE CAPPELIN 8,80 26,40 8,80 35,20 8,13 24,39 8,59 10º 
13278 MILENE APARECIDA MALAQUIAS 

CARDOSO 
8,23 24,69 8,20 32,80 9,38 28,14 8,56 11º 

12241 GABRIELA HELENA GERALDO ISSA 
MENDES 

8,97 26,91 7,97 31,88 8,80 26,40 8,51 12º 

12902 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE 
CAMARGO 

7,90 23,70 8,07 32,28 9,38 28,14 8,41 13º 

12244 EMILLY GONZALES JOLANDEK 7,60 22,80 8,23 32,92 9,38 28,14 8,38 14º 
12623 FERNANDA LONGO 8,00 24,00 7,70 30,80 9,38 28,14 8,29 15º 
14058 CLARISSA DE ASSIS OLGIN 8,73 26,19 7,10 28,40 9,38 28,14 8,27 16º 
12419 VICTOR FERREIRA RAGONI 8,17 24,51 7,80 31,20 8,13 24,39 8,01 17º 

 
Código: 918 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Contabilidade Financeira 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13329 MONICA APARECIDA BORTOLOTTI 7,02 21,06 7,10 28,40 9,37 28,11 7,75 1º 

 
Código: 950 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Fundamentos da Educação  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14035 ANA KARINE BRAGGIO FRANZ 8,93 26,79 9,00 36,00 9,37 28,11 9,09 1º 
12480 JEFERSON ANIBAL GONZALEZ 7,80 23,40 9,50 38,00 9,37 28,11 8,95 2º 
12748 DEIVID ALEX DOS SANTOS 7,00 21,00 9,20 36,80 9,37 28,11 8,59 3º 



Página 4 de 16  

12326 VANESSA QUEIRÓS ALVES 8,16 24,48 7,50 30,00 9,37 28,11 8,25 4º 
 

Código: 949 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino de História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13300 CLAUDIA REGINA NICHNIG 7,70 23,10 8,30 33,20 9,37 28,11 8,44 1º 
13742 OSVALDO RODRIGUES JUNIOR 8,00 24,00 7,40 29,60 9,37 28,11 8,17 2º 
13822 FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA 7,90 23,70 7,00 28,00 9,37 28,11 7,98 3º 
12982 FABIANO BRACHT 7,00 21,00 7,00 28,00 9,37 28,11 7,71 4º 
12895 JANAINA AMORIM DA SILVA AUSENTE 
13786 NASHLA ALINE DAHÁS GOMOZIAS AUSENTE 

 
Código: 948 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: História Pública 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12496 RAFAEL AFONSO GONÇALVES 7,00 21,00 9,00 36,00 9,37 28,11 8,51 1º 
12849 PAULO CESAR GOMES BEZERRA 7,00 21,00 8,60 34,40 9,37 28,11 8,35 2º 
13249 FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA 8,00 24,00 7,50 30,00 9,37 28,11 8,21 3º 
12738 ELENITA MALTA PEREIRA 8,00 24,00 7,20 28,80 9,37 28,11 8,09 4º 
13572 MERYLIN RICIELI DOS SANTOS 7,00 21,00 7,50 30,00 9,37 28,11 7,91 5º 
12187 MARCOS EDUARDO MEINERZ 7,50 22,50 7,00 28,00 9,37 28,11 7,86 6º 
13892 LEONARDO FETTER DA SILVA 7,00 21,00 7,00 28,00 9,37 28,11 7,71 7º 

 
Código: 946 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia Humana e Ensino de Geografia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12640 RAFAEL FREIRE DE PAULA 8,53 25,59 9,22 36,88 9,37 28,11 9,05 1º 
13928 JHONATAN DOS SANTOS DANTAS 7,60 22,80 9,44 37,76 9,37 28,11 8,86 2º 
14299 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA 7,63 22,89 8,90 35,60 9,37 28,11 8,66 3º 
14065 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 7,13 21,39 8,73 34,92 9,37 28,11 8,44 4º 
13444 ELICARDO HEBER DE ALMEIDA 

BATISTA 
7,30 21,90 8,33 33,32 9,37 28,11 8,33 5º 

13427 VINICIUS POLZIN DRUCIAKI 7,13 21,39 7,38 29,52 9,37 28,11 7,90 6º 
13673 SAMARANE FONSECA DE SOUZA 

BARROS 
7,17 21,51 7,01 28,04 8,43 25,29 7,48 7º 

12572 BRUNO FERREIRA CAMPOS AUSENTE 
13620 RICARDO DEVIDES OLIVEIRA AUSENTE 
12586 VALÉRIA BARREIRO POSTALI 

SANTANA 
AUSENTE 

 
Código: 945 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga:  Sedimentologia e Ambientes Deposicionais 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12939 MAYRA STEVANATO 7,93 23,79 9,45 37,80 9,37 28,11 8,97 1º 
12761 GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA 7,43 22,29 8,25 33,00 9,37 28,11 8,34 2º 
14403 PEDRO FRANÇA JUNIOR 7,13 21,39 8,03 32,12 9,37 28,11 8,16 3º 

 
Código: 989 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração Geral  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13608 JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA 

CAMPOS DA CUNHA AMARANTE 
9,55 28,65 9,16 36,64 9,37 28,11 9,34 1º 

13320 JHEINE OLIVEIRA BESSA FRANCO 9,63 28,89 8,60 34,40 9,37 28,11 9,14 2º 
12583 DANIELE DE LOURDES CURTO DA 

COSTA 
7,78 23,34 8,60 34,40 9,37 28,11 8,58 3º 

13630 LUANA FURTADO VILAS BOAS 7,48 22,44 9,20 36,80 8,43 25,29 8,45 4º 
12889 FELIPE VIOLI MONTEIRO 8,61 25,83 8,83 35,32 7,70 23,10 8,42 5º 
12400 FERNANDA CRISTINA FERRO 

MALACOSKI 
7,46 22,38 9,03 36,12 8,43 25,29 8,37 6º 

13210 HERCILIO COSTA FILHO 7,63 22,89 8,06 32,24 9,37 28,11 8,32 7º 
13340 BEATRIZ LEITE GUSTMANN DE 

CASTRO 
7,53 22,59 8,03 32,12 9,37 28,11 8,28 8º 

12294 JONATHAN DIAS FERREIRA 7,60 22,80 7,86 31,44 8,15 24,45 7,86 9º 
13966 GABRIELA BUFFON 7,23 21,69 7,20 28,80 9,37 28,11 7,86 10º 
13312 ANDRIELI ARIANE BORGES AVELAR 

HALATENO 
7,80 23,40 8,50 34,00 5,82 17,46 7,48 11º 

 



Página 5 de 16  

Código: 942 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Cartografia, Geotecnologias e Topografia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12515 LARISSA DONATO 7,00 21,00 8,79 35,16 9,37 28,11 8,42 1º 
13718 ADALTO MOREIRA BRAZ 7,00 21,00 8,53 34,12 9,37 28,11 8,32 2º 
12355 OTÁVIO CRISTIANO MONTANHER 7,53 22,59 7,15 28,60 9,37 28,11 7,93 3º 

 
Código: 991 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: Gravura 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12607 ANDRE LUIZ RIGATTI 7,66 22,98 9,09 36,36 9,50 28,50 8,78 1º 
12506 GUILHERME CALDAS DOS SANTOS 8,26 24,78 8,23 32,92 9,00 27,00 8,47 2º 
14351 SIMONE DE ARRUDA PEIXOTO 7,26 21,78 7,28 29,12 9,50 28,50 7,94 3º 
13725 MARCOS FIORAVANTE DE MOURA AUSENTE 

 
Código: 957 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Teoria Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12493 MARCO ANTÔNIO CRISPIM MACHADO 7,66 22,98 10,00 40,00 9,50 28,50 9,14 1º 
13217 STANLEY LEVI NAZARENO 

FERNANDES 
9,96 29,88 7,99 31,96 9,50 28,50 9,03 2º 

12803 RICARDO TANGANELLI DA SILVA 8,23 24,69 7,33 29,32 8,80 26,40 8,04 3º 
 
Código: 990 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: Antropologia da Arte 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12766 MARIO EUGENIO SARETTA POGLIA 9,60 28,80 9,50 38,00 9,37 28,11 9,49 1º 
12562 CAUÊ KRÜGER 9,10 27,30 9,60 38,40 9,37 28,11 9,38 2º 
12278 VICTOR MIGUEL CASTILLO DE 

MACEDO 
9,60 28,80 7,66 30,64 9,37 28,11 8,75 3º 

 
Código: 955 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Composição e Tecnologia Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13372 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI 9,27 27,81 9,15 36,60 10,00 30,00 9,44 1º 
13754 DANILO AUGUSTO DE 

ALBUQUERQUE ROSSETTI 
8,73 26,19 8,65 34,60 10,00 30,00 9,07 2º 

13208 FLORA FERREIRA HOLDERBAUM 9,47 28,41 7,50 30,00 9,82 29,46 8,78 3º 
12379 LEVY PACHECO DE OLIVEIRA NETO 7,33 21,99 8,37 33,48 9,72 29,16 8,46 4º 
12861 ADRIANO CLARO MONTEIRO AUSENTE 
13547 HENRIQUE IWAO JARDIM DA 

SILVEIRA 
AUSENTE 

13709 HENRIQUE MAIA LINS VAZ AUSENTE 
13077 IVAN EIJI YAMAUCHI SIMURRA AUSENTE 
13304 YURY SIZUO KIMIZUKA AUSENTE 

 
Código: 954 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Musicologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12240 JULIANE CRISTINA LARSEN 9,20 27,60 8,15 32,60 8,28 24,84 8,50 1º 
13098 JOEZER DE SOUZA MENDONÇA 8,77 26,31 7,34 29,36 9,50 28,50 8,41 2º 
12835 FELIPE NOVAES RICARDO 7,90 23,70 7,76 31,04 9,50 28,50 8,32 3º 
14110 YURI PRADO BRANDÃO DE SOUZA 8,67 26,01 7,06 28,24 9,50 28,50 8,27 4º 
12353 GUILHERMINA MARIA LOPES DE 

CARVALHO SANTOS 
7,63 22,89 7,04 28,16 9,50 28,50 7,95 5º 

13722 FERNANDO DE OLIVEIRA MAGRE AUSENTE 
12612 GUILHERME WEFFORT RODOLFO AUSENTE 
14261 JOÃO PAULO COSTA DO 

NASCIMENTO 
AUSENTE 

14190 LEANDRO GAERTNER AUSENTE 
 



Página 6 de 16  

Código: 953 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Regência e Teoria Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13202 DANIELLY DE SOUZA DA SILVA 9,66 28,98 9,28 37,12 9,50 28,50 9,46 1º 
12345 BELQUIOR GUERRERO SANTOS 

MARQUES 
9,36 28,08 8,89 35,56 9,50 28,50 9,21 2º 

12391 JETRO MEIRA DE OLIVEIRA 8,06 24,18 7,00 28,00 9,50 28,50 8,06 3º 
13832 WILLIAN MARCEL CORDEIRO LENTZ 7,13 21,39 9,29 37,16 6,35 19,05 7,76 4º 

 
Código: 975 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Poéticas da Composição 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12354 EVERTON LAMPE DE ARAUJO 8,10 24,30 9,93 39,72 9,15 27,45 9,14 1º 
12289 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 8,83 26,49 8,80 35,20 9,50 28,50 9,01 2º 
13151 NATACHA DIAS 9,17 27,51 8,52 34,08 9,50 28,50 9,00 3º 
12991 BARBARA BISCARO 8,67 26,01 8,13 32,52 9,50 28,50 8,70 4º 
13751 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMÕES 8,20 24,60 8,10 32,40 9,50 28,50 8,55 5º 
13559 LUCIANA MITKIEWICZ DE SOUZA 8,23 24,69 8,52 34,08 8,70 26,10 8,48 6º 
13853 GIORGIO ZIMANN GISLON 7,88 23,64 8,05 32,20 8,80 26,40 8,22 7º 
14420 MELIZE DEBLANDINA ZANONI 7,00 21,00 8,02 32,08 9,05 27,15 8,02 8º 
14435 EMANUELE WEBER MATTIELLO 7,95 23,85 7,45 29,80 8,75 26,25 7,99 9º 
13825 ARLETTE SOUZA E SOUZA AUSENTE 

 
Código: 973 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Espaço e Performatividade 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12370 LUISA JACQUES DE MORAES 

DALGALARRONDO 
9,20 27,60 9,40 37,60 9,50 28,50 9,37 1º 

13251 CAMILA BASTOS BACELLAR 9,86 29,58 9,16 36,64 6,77 20,31 8,65 2º 
12712 MICHELE LOUISE SCHIOCCHET 7,00 21,00 8,23 32,92 9,44 28,32 8,22 3º 
13403 JULIANA LIMA LICONTI 8,26 24,78 7,00 28,00 8,75 26,25 7,90 4º 
12282 HELOÍSA HELENA PACHECO DE 

SOUSA 
8,06 24,18 7,36 29,44 8,40 25,20 7,88 5º 

13087 MOACIR ROMANINI JUNIOR 7,00 21,00 7,30 29,20 9,50 28,50 7,87 6º 
14074 LARA TATIANE DE MATOS 7,90 23,70 7,16 28,64 8,76 26,28 7,86 7º 
12412 LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA 7,06 21,18 8,20 32,80 7,60 22,80 7,67 8º 
13093 FLÁVIA NAVES DE OLIVEIRA SANTOS 7,66 22,98 8,30 33,20 5,90 17,70 7,38 9º 
12575 GABRIELA TAROUCO TAVARES 7,00 21,00 7,03 28,12 7,88 23,64 7,27 10º 
12646 VÍVIAN DE CAMARGO CORONATO AUSENTE 

 
Código: 935 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Direção de Fotografia Cinematográfica e Audiovisual 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
 
Código: 936 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Processos de Criação nas Artes do Vídeo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13591 MARCIO TELLES DA SILVEIRA 8,27 24,81 8,97 35,88 7,50 22,50 8,31 1º 
12624 CAMILA MACEDO FERREIRA MIKOS 8,97 26,91 7,25 29,00 8,58 25,74 8,16 2º 
12698 EVALDO SÉRGIO VINAGRE 

MOCARZEL 
7,40 22,20 8,17 32,68 8,68 26,04 8,09 3º 

12168 FERNANDA MARTINS FELIX 7,67 23,01 7,13 28,52 7,85 23,55 7,50 4º 
13016 VALTER DO CARMO MOREIRA AUSENTE 

 

Código: 922 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Processos Criativos: Práticas De(s)coloniais e Antirracistas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12196 SORAYA MARTINS PATROCÍNIO 8,60 25,80 10,00 40,00 9,50 28,50 9,43 1º 
13631 RODRIGO SEVERO DOS SANTOS 7,70 23,10 9,00 36,00 9,50 28,50 8,76 2º 
14075 ADRIANA PATRICIA DOS SANTOS 7,23 21,69 9,50 38,00 8,45 25,35 8,50 3º 
13974 LILIANA PÉREZ RECIO 8,30 24,90 7,50 30,00 9,50 28,50 8,34 4º 
13365 ROSIMEIRE DA SILVA 7,20 21,60 8,20 32,80 9,50 28,50 8,29 5º 



Página 7 de 16  

14057 DANIEL DOS SANTOS COLIN 8,50 25,50 7,00 28,00 9,50 28,50 8,20 6º 
13218 CLEBER RODRIGO BRAGA DE 

OLIVEIRA 
9,50 28,50 7,50 30,00 7,70 23,10 8,16 7º 

12683 SAILE MOURA FARIAS 7,20 21,60 8,50 34,00 7,10 21,30 7,69 8º 
13226 MARCEL LEANDRO SZYMANSKI AUSENTE 

 
Código: 976 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Design Cênico: Cenografia e Iluminação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12560 PAULO VINÍCIUS ALVES 9,13 27,39 10,00 40,00 9,50 28,50 9,58 1º 
12582 VANDERLEI ANTONIO BACHEGA 

JUNIOR 
9,53 28,59 10,00 40,00 8,75 26,25 9,48 2º 

14117 ELAINE CRISTINA MAIA NASCIMENTO 7,00 21,00 8,50 34,00 9,00 27,00 8,20 3º 
 
Código: 977 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Investigação e Criação em Dança 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13479 ELKE SIEDLER 8,60 25,80 10,00 40,00 9,50 28,50 9,43 1º 
13200 PALOMA BIANCHI 7,10 21,30 10,00 40,00 9,50 28,50 8,98 2º 

 

Código: 988 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Piano 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12732 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO 9,36 28,08 8,50 34,00 9,50 28,50 9,05 1º 
13767 SABRINA LAURELEE SCHULZ 

TOFFOLO 
8,10 24,30 7,85 31,40 8,50 25,50 8,12 2º 

12331 RAFAEL TOMAZONI GOMES 7,36 22,08 8,10 32,40 7,53 22,59 7,70 3º 
 

Código: 968 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Antiguidades e Medievo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12593 MARIA THEREZA DAVID JOÃO 8,50 25,50 9,00 36,00 9,38 28,14 8,96 1º 
12159 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI 7,80 23,40 9,50 38,00 8,34 25,02 8,64 2º 
13201 DANIEL LULA COSTA 8,50 25,50 8,00 32,00 9,38 28,14 8,56 3º 
12711 DOUGLAS MOTA XAVIER DE LIMA 9,00 27,00 7,30 29,20 9,38 28,14 8,43 4º 
12720 MARIANA BONAT TREVISAN 9,00 27,00 7,00 28,00 9,38 28,14 8,31 5º 

 

Código: 969 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Ensino e Estágio Supervisionado em História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12251 ADRIANA SOARES RALEJO 8,30 24,90 9,50 38,00 8,75 26,25 8,91 1º 
12890 IGOR LEMOS MOREIRA 7,40 22,20 9,50 38,00 9,37 28,11 8,83 2º 
14087 NOEMI SANTOS DA SILVA 9,30 27,90 7,00 28,00 9,37 28,11 8,40 3º 
12570 EDER CRISTIANO DE SOUZA 7,00 21,00 9,00 36,00 8,75 26,25 8,32 4º 
13705 BIBIANA WERLE 7,00 21,00 7,20 28,80 6,92 20,76 7,05 5º 
14132 WAGNER HENRIQUE NERES FIUZA AUSENTE 

 

Código: 992 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Contabilidade Geral 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13298 SILVANA DALMUTT KRUGER 7,37 22,11 8,83 35,32 9,38 28,14 8,55 1º 
12657 PAULO VITOR SOUZA DE SOUZA 8,53 25,59 7,37 29,48 9,38 28,14 8,32 2º 
14178 EDENISE APARECIDA DOS ANJOS 7,03 21,09 7,03 28,12 8,44 25,32 7,45 3º 
13367 MIKAÉLI DA SILVA GIORDANI AUSENTE 

 

Código: 964 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Teorias e Metodologias da História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12383 LÍVIA AMARANTE GALLO 8,90 26,70 8,60 34,40 9,38 28,14 8,92 1º 



Página 8 de 16  

13980 RENILSON BERALDO 7,90 23,70 9,10 36,40 8,79 26,37 8,64 2º 
13414 THIAGO ERNESTO POSSIEDE DA 

SILVA 
8,50 25,50 8,60 34,40 7,38 22,14 8,20 3º 

13160 ALICE FERNANDES FREYESLEBEN 7,00 21,00 7,70 30,80 9,31 27,93 7,97 4º 
 

Código: 963 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Zoologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13035 MURILO ZANETTI MAROCHI 8,60 25,80 8,63 34,52 9,38 28,14 8,84 1º 
12693 TANIA ZALESKI 7,70 23,10 9,13 36,52 9,38 28,14 8,77 2º 
13679 MARIANA BAPTISTA LACERDA 7,20 21,60 8,83 35,32 9,07 27,21 8,41 3º 
13544 TÁBATA MARTINS DE LIMA 7,83 23,49 8,00 32,00 9,38 28,14 8,36 4º 
12536 ALISON CARLOS WUNDERLICH 7,23 21,69 8,63 34,52 8,98 26,94 8,31 5º 
12569 ARIANE LIMA BETTIM 9,43 28,29 8,41 33,64 6,95 20,85 8,27 6º 
13595 RENATA DALDIN LEITE 7,17 21,51 8,21 32,84 9,38 28,14 8,24 7º 
13715 ELIEZER DE OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO 
7,66 22,98 7,67 30,68 9,38 28,14 8,18 8º 

12851 ALAN DEIVID PEREIRA 7,50 22,50 7,25 29,00 9,38 28,14 7,96 9º 
12346 POLLYANA PATRICIO COSTA 7,40 22,20 7,13 28,52 8,65 25,95 7,66 10º 
13326 JOSÉ EDUARDO SILVA PEREIRA 7,98 23,94 7,00 28,00 6,86 20,58 7,25 11º 
13510 THAYARA SILVEIRA CARRASCO AUSENTE 

 
Código: 965 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14041 CLAYTON DA SILVA GUERREIRO 10,00 30,00 9,86 39,44 9,37 28,11 9,75 1º 
14095 LIZ ANDRÉA DALFRÉ 9,03 27,09 8,93 35,72 9,05 27,15 8,99 2º 
12625 MARTHA HELENA LOEBLEIN BECKER 

MORALES 
9,16 27,48 8,33 33,32 9,37 28,11 8,89 3º 

13752 DIEGO GROSSI PACHECO 9,63 28,89 7,73 30,92 9,37 28,11 8,79 4º 
13500 ANTONIO CARLOS GONÇALVES AUSENTE 

 
Código: 961 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Botânica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12854 TAMARA PASTORI 9,50 28,50 9,65 38,60 9,38 28,14 9,52 1º 
12622 FABIANO RODRIGO DA MAIA 8,70 26,10 8,70 34,80 9,38 28,14 8,90 2º 
12534 RICARDO MATHEUS PIRES 7,50 22,50 7,14 28,56 9,38 28,14 7,92 3º 
13286 IVAN BECARI VIANA AUSENTE 

 
Código: 956 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13191 EVANDRO JOSE DOS SANTOS NETO 9,80 29,40 9,50 38,00 9,37 28,11 9,55 1º 
13377 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9,46 28,38 9,23 36,92 9,37 28,11 9,34 2º 
12881 MÁRCIA MUCHA 7,43 22,29 10,00 40,00 9,37 28,11 9,04 3º 
13401 MARCO AURÉLIO DE SOUZA 7,36 22,08 10,00 40,00 9,37 28,11 9,01 4º 
13968 CAROLINE MARZANI 8,33 24,99 9,16 36,64 9,37 28,11 8,97 5º 
13376 EWERTON DE SA KAVISKI 9,76 29,28 7,76 31,04 9,11 27,33 8,76 6º 
13557 RAQUEL CRISTINA RIBEIRO 

PEDROSO 
8,03 24,09 8,73 34,92 9,37 28,11 8,71 7º 

12359 PAULO JOSÉ VALENTE BARATA 7,36 22,08 7,50 30,00 9,37 28,11 8,01 8º 
13038 ADRIANO DA ROSA SMANIOTTO 9,13 27,39 7,36 29,44 7,42 22,26 7,90 9º 

 
Código: 920 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13043 RICARDO PALEARI DA SILVA 8,70 26,10 9,56 38,24 9,37 28,11 9,24 1º 
13183 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA 7,60 22,80 9,16 36,64 9,37 28,11 8,75 2º 
13566 JULIANA GOMES DA SILVA 8,90 26,70 8,50 34,00 8,73 26,19 8,68 3º 
12734 RODRIGO LABIAK 8,80 26,40 7,73 30,92 9,37 28,11 8,54 4º 
13176 FELIPE WISNIEWSKI 8,10 24,30 8,33 33,32 7,99 23,97 8,15 5º 
13212 FERNANDA ALVES CAIXETA 8,50 25,50 7,23 28,92 5,96 17,88 7,23 6º 

 



Página 9 de 16  

Código: 921 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12422 DAYANI QUERO DA SILVA 9,70 29,10 8,50 34,00 9,38 28,14 9,12 1º 
13677 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE 

SOUZA 
9,70 29,10 9,30 37,20 7,53 22,59 8,88 2º 

13070 FLAVIA SUCHECK MATEUS DA 
ROCHA 

8,90 26,70 7,00 28,00 9,38 28,14 8,28 3º 

13446 ELOISA ROSOTTI NAVARRO 8,80 26,40 7,00 28,00 9,38 28,14 8,25 4º 
13351 JUARES JOCOSKI 7,00 21,00 9,00 36,00 8,44 25,32 8,23 5º 
12428 LUCIA VIRGINIA MAMCASZ 

VIGINHESKI 
7,03 21,09 7,00 28,00 9,38 28,14 7,72 6º 

12999 SUELEN RITA ANDRADE MACHADO AUSENTE 
12552 VIRGÍNIA CRIVELLARO SANCHOTENE AUSENTE 

 
Código: 923 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Fundamentos da Educação Infantil e Prática Pedagógica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13663 MARLINA OLIVEIRA SCHIESSL 7,66 22,98 8,20 32,80 9,37 28,11 8,38 1º 
12909 GABRIELA VENTURINI 8,40 25,20 8,60 34,40 7,95 23,85 8,34 2º 
13861 TÂNIA PAROLIN DA CRUZ 8,26 24,78 7,20 28,80 9,33 27,99 8,15 3º 
14361 BRUNA EMILYN DA SILVA 7,06 21,18 8,00 32,00 8,10 24,30 7,74 4º 

 
Código: 924 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Prática Pedagógica e Metodologias de Ensino. 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12180 SILVIA DE ROSS 8,93 26,79 8,50 34,00 9,25 27,75 8,85 1º 
13177 ALCIONE NAWROSKI 7,66 22,98 8,13 32,52 9,37 28,11 8,36 2º 
13269 LUCIA MARA DE LIMA PADILHA 7,95 23,85 7,53 30,12 9,37 28,11 8,20 3º 
13082 FLÁVIA WAGNER 7,13 21,39 7,00 28,00 9,37 28,11 7,75 4º 
12198 KAUÊ FABIANO DA SILVA QUEIROZ AUSENTE 
14226 VANESSA MEDIANEIRA DA SILVA 

FLÔRES 
AUSENTE 

 
Código: 926 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Metodologias de ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12193 VANTIELEN DA SILVA SILVA 8,13 24,39 9,30 37,20 9,37 28,11 8,97 1º 
13222 SARA EVELIN URREA QUINTERO 7,66 22,98 9,40 37,60 9,37 28,11 8,86 2º 
14079 RAQUEL ALINE ZANINI 8,03 24,09 9,20 36,80 8,43 25,29 8,61 3º 
14401 PRISCILA XIMENES SOUZA DO 

NASCIMENTO 
7,03 21,09 9,00 36,00 9,37 28,11 8,52 4º 

12280 ALEXANDRA PADILHA BUENO AUSENTE 
13728 DANIELA BERTOLUCCI DE CAMPOS AUSENTE 
13397 RIZIA FERRELLI LOURES LOYOLA 

FRANCO 
AUSENTE 

 
Código: 927 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Linguística e Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13743 RAFAEL DE SOUZA BENTO 

FERNANDES 
7,80 23,40 9,20 36,80 9,37 28,11 8,83 1º 

13586 THAYSE LETICIA FERREIRA 9,00 27,00 8,30 33,20 9,37 28,11 8,83 2º 
12967 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 8,00 24,00 8,06 32,24 9,37 28,11 8,43 3º 
13451 LUCIANA ESPINDOLA CORREA 7,00 21,00 7,45 29,80 7,76 23,28 7,40 4º 
13142 CLARIANA LARA VIEIRA AUSENTE 

 
Código: 958 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Ensino de Ciências e Biologia. 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12648 TAMIRES TOLOMEOTTI PEREIRA 8,43 25,29 9,77 39,08 9,37 28,11 9,24 1º 
13881 VIVIANE TEREZINHA KOGA 9,30 27,90 8,37 33,48 9,37 28,11 8,94 2º 
12594 BRUNA LARISSA RAMALHO DINIZ 8,67 26,01 9,07 36,28 8,86 26,58 8,88 3º 



Página 10 de 16  

12874 ANDERSON DE SOUZA MOSER 9,33 27,99 8,50 34,00 8,43 25,29 8,72 4º 
12520 POLIANA BARBOSA DA RIVA 8,80 26,40 7,67 30,68 9,37 28,11 8,51 5º 

 
Código: 980 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Fundamentos da Enfermagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13032 VERÔNICA FRANCISQUETI 

MARQUETE 
8,56 25,68 8,76 35,04 9,37 28,11 8,88 1º 

12697 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 8,05 24,15 8,58 34,32 9,37 28,11 8,65 2º 
13265 PHELIPE AUSTRIACO TEIXEIRA 8,60 25,80 7,92 31,68 9,37 28,11 8,55 3º 
13526 GÍMERSON ERICK FERREIRA 7,86 23,58 8,13 32,52 9,37 28,11 8,42 4º 
13519 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA 

SALVADOR 
8,60 25,80 7,48 29,92 9,37 28,11 8,38 5º 

13391 ANA CAROLINA SIMOES PEREIRA 7,60 22,80 7,90 31,60 9,37 28,11 8,25 6º 
13119 DANIELA APARECIDA DE SOUZA 

NUNES 
7,28 21,84 9,00 36,00 8,12 24,36 8,22 7º 

12273 EDUARDO ROCHA COVRE 8,40 25,20 7,13 28,52 9,37 28,11 8,18 8º 
12775 MARTA COSSETIN COSTA 7,53 22,59 7,76 31,04 9,37 28,11 8,17 9º 
12296 REBECA ROSA DE SOUZA 7,26 21,78 7,76 31,04 9,37 28,11 8,09 10º 
12185 GIOVANNA BRICHI PESCE 7,63 22,89 7,46 29,84 9,37 28,11 8,08 11º 
12598 FERNANDA FERREIRA EVANGELISTA 7,40 22,20 7,20 28,80 9,37 28,11 7,91 12º 
12614 IGOR FERNANDO NEVES 7,80 23,40 7,36 29,44 8,12 24,36 7,72 13º 

 
Código: 919 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino de História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13971 ÉDER DA SILVA NOVAK 8,37 25,11 10,00 40,00 9,37 28,11 9,32 1º 
13219 RUHAMA ARIELLA SABIÃO BATISTA 8,73 26,19 9,50 38,00 9,37 28,11 9,23 2º 
13432 BEATRIZ RODRIGUES 9,67 29,01 8,50 34,00 9,37 28,11 9,11 3º 
12945 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 8,67 26,01 9,16 36,64 9,37 28,11 9,07 4º 
13885 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 9,00 27,00 7,83 31,32 9,37 28,11 8,64 5º 
13606 PAULA VANESSA PAZ RIBEIRO 9,00 27,00 7,66 30,64 9,02 27,06 8,47 6º 
13030 LORENA MARQUES DAGOSTIN 

BUCHTIK 
7,60 22,80 9,00 36,00 8,43 25,29 8,40 7º 

12290 ANA GABRIELA DA SILVA VIEIRA 8,50 25,50 7,50 30,00 9,37 28,11 8,36 8º 
12249 FABIANE TAIS MUZARDO 7,73 23,19 8,00 32,00 9,37 28,11 8,33 9º 
13272 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA 

LUPION 
8,43 25,29 7,16 28,64 9,37 28,11 8,20 10º 

14365 CLEONICE APARECIDA RAPHAEL DA 
SILVA 

8,00 24,00 7,00 28,00 9,37 28,11 8,01 11º 

12863 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO 7,00 21,00 7,50 30,00 8,62 25,86 7,68 12º 
12514 DANIELA VALLANDRO DE CARVALHO AUSENTE 
12524 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO AUSENTE 
13891 EDUARDO CRISTIANO HASS DA 

SILVA 
AUSENTE 

 
Código: 951 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ciências Morfofisiológicas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12551 HÉLITO VOLPATO 8,83 26,49 9,50 38,00 9,37 28,11 9,26 1º 
12705 RODRIGO VARGAS 7,00 21,00 9,00 36,00 9,37 28,11 8,51 2º 
13789 ANANDA MALTA LOURENZON 8,33 24,99 7,00 28,00 9,37 28,11 8,11 3º 
13686 MÁRCIA CRISTINA LEITE PEREIRA 7,83 23,49 7,00 28,00 8,71 26,13 7,76 4º 
12986 AMANDA CAROLINE VENTURELLI AUSENTE 

 
Código: 947 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13662 KLEBER KUROWSKY 7,33 21,99 9,50 38,00 8,57 25,71 8,57 1º 
12707 AUGUSTTO CORREA CIPRIANI 7,17 21,51 7,80 31,20 9,37 28,11 8,08 2º 
14329 WELLINGTON STEFANIU 7,08 21,24 7,00 28,00 9,37 28,11 7,73 3º 
12942 ANA MARIA SOARES ZUKOSKI 7,00 21,00 7,00 28,00 9,37 28,11 7,71 4º 

 
Código: 981 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Gestão Educacional e Gestão Escolar  



Página 11 de 16  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12173 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA 8,57 25,71 9,00 36,00 9,37 28,11 8,98 1º 
13389 CAMILA APARECIDA PIO 7,13 21,39 9,00 36,00 9,37 28,11 8,55 2º 
14404 GISLAINE BURAKI DE ANDRADE 7,00 21,00 7,00 28,00 9,37 28,11 7,71 3º 

 
Código: 979 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino-Aprendizagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12940 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA 

FERRO 
7,67 23,01 9,50 38,00 9,37 28,11 8,91 1º 

12312 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE 
ANDRADE 

7,57 22,71 8,70 34,80 9,37 28,11 8,56 2º 

13740 CRISTIANE BATISTIOLI VENDRAME 7,73 23,19 8,20 32,80 9,37 28,11 8,41 3º 
13901 GISELMA CECILIA SERCONEK 7,03 21,09 8,60 34,40 9,37 28,11 8,36 4º 
12340 DEBORA LUPPI SOUTO 7,50 22,50 7,50 30,00 9,37 28,11 8,06 5º 

 
Código: 978 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Educação Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12325 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 7,33 21,99 8,60 34,40 8,75 26,25 8,26 1º 
13749 BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS 

COSTA 
7,03 21,09 8,00 32,00 9,37 28,11 8,12 2º 

12510 RONALDO ANGELO DIAS DA SILVA 7,40 22,20 7,53 30,12 9,37 28,11 8,04 3º 
12589 ISABELLA CAROLINE BELEM 7,07 21,21 7,23 28,92 9,37 28,11 7,82 4º 
14271 MAYCON JUNIOR FERREIRA 7,17 21,51 7,50 30,00 8,75 26,25 7,77 5º 
13918 YURI ALEXANDER DOS SANTOS 

RÔAS 
7,17 21,51 7,90 31,60 8,12 24,36 7,74 6º 

13096 CECÍLIA SEGABINAZI PESERICO 7,10 21,30 7,00 28,00 9,37 28,11 7,74 7º 
13324 ÁGATHA GRAÇA AMARANTE DO 

NASCIMENTO 
7,23 21,69 7,00 28,00 7,50 22,50 7,21 8º 

 
Código: 943 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa, Literaturas de Língua Inglesa e Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14089 CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO 9,60 28,80 9,00 36,00 9,37 28,11 9,29 1º 
13755 DAYANE EVELLIN DE SOUZA 

FRANCISCO 
8,50 25,50 8,60 34,40 9,11 27,33 8,72 2º 

14151 TAYZA CRISTINA NOGUEIRA ROSSINI 7,13 21,39 9,56 38,24 8,43 25,29 8,49 3º 
13148 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 8,97 26,91 7,16 28,64 8,20 24,60 8,01 4º 

 
Código: 938 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12470 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 8,10 24,30 9,00 36,00 8,60 25,80 8,61 1º 
13536 THAIS CLARA DA COSTA HAVEROTH 7,70 23,10 9,50 38,00 7,90 23,70 8,48 2º 
12505 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 8,20 24,60 7,83 31,32 9,37 28,11 8,40 3º 
12702 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 9,17 27,51 7,83 31,32 7,63 22,89 8,17 4º 
13995 PABLO HENRIQUE PERONDI 8,36 25,08 7,33 29,32 8,36 25,08 7,94 5º 
13848 RAFAEL PAULINO SILVA 7,20 21,60 7,66 30,64 8,87 26,61 7,88 6º 
13917 RICHARD WAGNER MACIEL 7,33 21,99 8,33 33,32 7,56 22,68 7,79 7º 
12970 HELOÍSA LOPES DE SOUSA 8,17 24,51 7,83 31,32 6,97 20,91 7,67 8º 

 
Código: 971 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13079 JULIANE ANDRESSA PAVÃO 8,70 26,10 9,43 37,72 9,38 28,14 9,19 1º 
14067 IVANILDO VIANA MOURA 7,83 23,49 9,40 37,60 9,38 28,14 8,92 2º 
12454 GEOVANE CAMILO DOS SANTOS 8,03 24,09 9,13 36,52 9,38 28,14 8,87 3º 
12609 LAYNE VITORIA FERREIRA 9,17 27,51 8,70 34,80 8,44 25,32 8,76 4º 
12713 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 8,97 26,91 8,73 34,92 8,44 25,32 8,71 5º 
12900 FERNANDA MAZZARO MUCILLO 8,23 24,69 7,97 31,88 8,44 25,32 8,18 6º 
12380 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 8,43 25,29 7,03 28,12 8,44 25,32 7,87 7º 
12801 RAFAEL SCUIZATO TELLES 7,47 22,41 7,53 30,12 8,44 25,32 7,78 8º 

 



Página 12 de 16  

Código: 928 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria e Filosofia da História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13137 WANILTON TADEU DUDEK 9,00 27,00 9,70 38,80 9,37 28,11 9,39 1º 
14238 WALLAS JEFFERSON DE LIMA 9,16 27,48 9,20 36,80 9,37 28,11 9,23 2º 
12302 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 7,00 21,00 7,86 31,44 9,37 28,11 8,05 3º 

 
Código: 929 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Metodologias de Ensino  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14060 SHEILA FABIANA DE QUADROS 7,90 23,70 9,26 37,04 9,37 28,11 8,88 1º 
13846 DIEGO PAIVA BAHLS 8,50 25,50 9,00 36,00 8,43 25,29 8,67 2º 
13412 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 8,10 24,30 8,53 34,12 9,37 28,11 8,65 3º 
12774 FRANCINE CORDEIRO BOBATO 8,30 24,90 8,16 32,64 9,37 28,11 8,56 4º 
13328 AMARILDO INÁCIO DOS SANTOS 7,00 21,00 9,10 36,40 9,37 28,11 8,55 5º 
12938 VANESSA ROSANA PELUCHEN 

CAMARGO 
7,60 22,80 8,55 34,20 9,37 28,11 8,51 6º 

12314 MAURICIO BUENO DA ROSA 8,00 24,00 8,20 32,80 9,37 28,11 8,49 7º 
13520 ANDRESSA WIEBUSCH 7,80 23,40 8,50 34,00 8,92 26,76 8,41 8º 
13783 MARTA ROSANI TARAS VAZ 7,00 21,00 8,00 32,00 9,37 28,11 8,11 9º 
12659 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 7,00 21,00 7,76 31,04 9,37 28,11 8,01 10º 
14275 PAULO RICARDO ROSS 7,00 21,00 7,63 30,52 9,37 28,11 7,96 11º 
14015 IVANILDO SACHINSKI 8,00 24,00 7,50 30,00 8,12 24,36 7,83 12º 
13613 JOSÉ ROBERTO CARVALHO 7,00 21,00 7,90 31,60 8,43 25,29 7,78 13º 
13420 EVELLYN LEDUR DA SILVA 7,50 22,50 7,73 30,92 7,47 22,41 7,58 14º 
13626 BRUNO HENRIQUE CERSOSIMO 

LOUS 
AUSENTE 

13080 JULIANA DOMIT AUSENTE 
 

Código: 934 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Libras - Língua Brasileira de Sinais  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12664 JERLAN PEREIRA BATISTA 7,33 21,99 10,00 40,00 6,03 18,09 8,00 1º 

 
Código: 930 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Direito Constitucional 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12264 MATHEUS FALK 8,16 24,48 9,50 38,00 8,43 25,29 8,77 1º 
13004 PEDRO FAUTH MANHÃES MIRANDA 7,56 22,68 9,00 36,00 9,37 28,11 8,67 2º 
13656 TASSIA APARECIDA GERVASONI 7,93 23,79 8,50 34,00 9,37 28,11 8,59 3º 
13155 PEDRO DE OLIVEIRA ALVES AUSENTE 

 
Código: 982 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: História da Filosofia Moderna  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12611 DANIEL SANTOS DA SILVA 9,10 27,30 10,00 40,00 9,37 28,11 9,54 1º 
13317 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA 8,40 25,20 9,00 36,00 9,37 28,11 8,93 2º 
12335 HENRIQUE FRANCO MORITA 8,20 24,60 8,00 32,00 9,37 28,11 8,47 3º 
13605 TULIO TIBERIO QUIRINO DE 

MEDEIROS 
8,53 25,59 7,00 28,00 6,87 20,61 7,42 4º 

12234 SILVIO KAVETSKI AUSENTE 
 

Código: 983 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Filosofia da América Latina 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12858 MARTHA GABRIELLY COLETTO 

COSTA 
7,70 23,10 9,30 37,20 8,85 26,55 8,68 1º 

14313 BRENO AUGUSTO DA COSTA 8,50 25,50 8,00 32,00 8,43 25,29 8,27 2º 
 

Código: 984 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino de Geografia 



Página 13 de 16  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12352 REGINALDO DE LIMA CORREIA 9,03 27,09 9,67 38,68 9,37 28,11 9,38 1º 
12258 MICHAEL WELLINGTON SENE 8,73 26,19 9,20 36,80 9,37 28,11 9,11 2º 
13447 WAGNER DA SILVA 8,77 26,31 9,13 36,52 9,37 28,11 9,09 3º 
12893 CARLOS ANDRÉ GAYER MOREIRA 8,37 25,11 8,87 35,48 9,25 27,75 8,83 4º 
12830 ANA GLAUCIA SECCATTO 8,30 24,90 8,77 35,08 9,37 28,11 8,80 5º 
13585 LÉIA APARECIDA VEIGA 8,80 26,40 7,83 31,32 9,37 28,11 8,58 6º 
12601 FRANCISCO TOMAZ DE MOURA 

JÚNIOR 
8,27 24,81 7,33 29,32 9,10 27,30 8,14 7º 

12172 ELAINE CRISTINA SOARES SURMACZ 8,10 24,30 7,13 28,52 7,65 22,95 7,57 8º 
13284 GESSILDA DA SILVA VIANA 8,37 25,11 7,47 29,88 6,87 20,61 7,56 9º 

 
Código: 985 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13867 OTACÍLIO LOPES DE SOUZA DA PAZ 7,17 21,51 9,13 36,52 9,38 28,14 8,61 1º 
13101 MAURÍCIO RIZZATTI 8,17 24,51 8,20 32,80 9,38 28,14 8,54 2º 
13406 DANIEL BORINI ALVES 7,73 23,19 8,03 32,12 9,38 28,14 8,34 3º 
12717 JÉSSICA RAFAELA DA COSTA 7,00 21,00 8,23 32,92 7,14 21,42 7,53 4º 

 
Código: 986 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12579 GISELLE LUDKA 8,86 26,58 9,16 36,64 9,37 28,11 9,13 1º 
12568 ALEX ALVES EGIDO 8,13 24,39 9,16 36,64 9,37 28,11 8,91 2º 
14147 RAYANE ISADORA LENHARO 7,73 23,19 8,73 34,92 9,37 28,11 8,62 3º 
12269 PAOLA MACHADO DA SILVA 8,00 24,00 8,23 32,92 8,41 25,23 8,21 4º 
13323 JOSÉ AUGUSTO SIMÕES DE 

MIRANDA 
7,63 22,89 7,40 29,60 9,37 28,11 8,06 5º 

14186 RAFAEL ZACCARON 8,60 25,80 7,16 28,64 8,12 24,36 7,88 6º 
12530 CASSIANO TEIXEIRA DE FREITAS 

FAGUNDES 
AUSENTE 

13757 THIAGO MANCHINI DE CAMPOS AUSENTE 
 
Código: 987 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Literaturas  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13368 CLARISSA LOYOLA COMIN 9,23 27,69 8,50 34,00 10,00 30,00 9,16 1º 
13463 DANIELA SCHRICKTE STOLL 8,90 26,70 7,50 30,00 9,37 28,11 8,48 2º 
13854 FIDELAINY SOUSA SILVA 7,90 23,70 7,00 28,00 9,10 27,30 7,90 3º 

 
Código: 931 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Direito Civil 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13292 JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 7,70 23,10 9,50 38,00 9,37 28,11 8,92 1º 
13333 ANDRÉ LUAN DOMINGUES 7,50 22,50 9,50 38,00 8,21 24,63 8,51 2º 
12759 HERMANO VICTOR FAUSTINO 

CÂMARA 
7,66 22,98 8,00 32,00 9,37 28,11 8,30 3º 

13716 PAULO POTIARA DE ALCÂNTARA 
VELOSO 

8,00 24,00 7,50 30,00 9,37 28,11 8,21 4º 

14114 ANDREA CRISTINA MARTINS 7,16 21,48 7,00 28,00 9,25 27,75 7,72 5º 
 
Código: 952 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Vaga: Química 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13642 CLAYTON FERNANDES DE SOUZA 7,63 22,89 9,86 39,44 9,37 28,11 9,04 1º 
13793 QUIENLY GODOI MACHADO 7,36 22,08 9,43 37,72 8,71 26,13 8,59 2º 
13748 PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 7,16 21,48 9,10 36,40 9,37 28,11 8,59 3º 
13698 FILIPY GOBBO MARANHA 8,03 24,09 7,83 31,32 8,97 26,91 8,23 4º 

 
Código: 932 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Direito Penal 



Página 14 de 16  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13341 RAUL FERREIRA BELÚCIO NOGUEIRA 9,23 27,69 9,50 38,00 8,43 25,29 9,09 1º 
13246 BÁRBARA MADRUGA DA CUNHA 8,50 25,50 9,50 38,00 8,12 24,36 8,78 2º 

 
Código: 933 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria Geral do Direito 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14322 DANIEL VITOR DE CASTRO 8,00 24,00 9,00 36,00 8,43 25,29 8,52 1º 
13293 RAFAEL OTÁVIO RAGUGNETTI 

ZANLORENZI 
7,70 23,10 8,90 35,60 8,72 26,16 8,48 2º 

12692 OTÁVIO AUGUSTO GANZERT 
WEINHARDT 

7,96 23,88 8,00 32,00 8,43 25,29 8,11 3º 

14423 ANA CLÁUDIA MILANI E SILVA AUSENTE 
 
CLASSIFICAÇÃO RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
Código: 966 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13641 FRANCINE MARCONDES CASTRO 

OLIVEIRA 
8,77 26,31 8,00 32,00 8,40 25,20 8,35 1º 

 
Código: 947 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14329 WELLINGTON STEFANIU 7,08 21,24 7,00 28,00 9,37 28,11 7,73 1º 

 
Código: 979 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino-Aprendizagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12940 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA 

FERRO 
7,67 23,01 9,50 38,00 9,37 28,11 8,91 1º 

 
Código: 929 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Metodologias de Ensino  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13328 AMARILDO INÁCIO DOS SANTOS 7,00 21,00 9,10 36,40 9,37 28,11 8,55 1º 
12314 MAURICIO BUENO DA ROSA 8,00 24,00 8,20 32,80 9,37 28,11 8,49 2º 
13613 JOSÉ ROBERTO CARVALHO 7,00 21,00 7,90 31,60 8,43 25,29 7,78 3º 

 
CLASSIFICAÇÃO RESERVA DE VAGA - AFRODESCENDENTE 
Código: 966 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12789 CAMILA FERNANDES DE LIMA 

FERREIRA 
7,13 21,39 7,40 29,60 8,13 24,39 7,53 1º 

 
Código: 941 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13499 MARIA GABRIELA MONTEIRO 7,36 22,08 8,20 32,80 9,37 28,11 8,29 1º 

 
Código: 972 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13115 TATIANE HENRIQUE SOUSA 7,50 22,50 10,00 40,00 9,37 28,11 9,06 1º 



Página 15 de 16  

MACHADO 
12238 ANDERSON LUCAS DA SILVA 

MACEDO 
7,50 22,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,66 2º 

 
Código: 925 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12221 ANDRÉ LIMA RODRIGUES 9,00 27,00 9,93 39,72 8,44 25,32 9,20 1º 

 
Código: 950 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Fundamentos da Educação  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12480 JEFERSON ANIBAL GONZALEZ 7,80 23,40 9,50 38,00 9,37 28,11 8,95 1º 

 
Código: 954 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Musicologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13098 JOEZER DE SOUZA MENDONÇA 8,77 26,31 7,34 29,36 9,50 28,50 8,41 1º 
14110 YURI PRADO BRANDÃO DE SOUZA 8,67 26,01 7,06 28,24 9,50 28,50 8,27 2º 

 
Código: 922 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Processos Criativos: Práticas De(s)coloniais e Antirracistas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12196 SORAYA MARTINS PATROCÍNIO 8,60 25,80 10,00 40,00 9,50 28,50 9,43 1º 
13631 RODRIGO SEVERO DOS SANTOS 7,70 23,10 9,00 36,00 9,50 28,50 8,76 2º 
14075 ADRIANA PATRICIA DOS SANTOS 7,23 21,69 9,50 38,00 8,45 25,35 8,50 3º 
13365 ROSIMEIRE DA SILVA 7,20 21,60 8,20 32,80 9,50 28,50 8,29 4º 
13226 MARCEL LEANDRO SZYMANSKI AUSENTE 

 
Código: 969 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Ensino e Estágio Supervisionado em História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14087 NOEMI SANTOS DA SILVA 9,30 27,90 7,00 28,00 9,37 28,11 8,40 1º 

 
Código: 963 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Zoologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13715 ELIEZER DE OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO 
7,66 22,98 7,66 30,64 9,38 28,14 8,17 1º 

12346 POLLYANA PATRICIO COSTA 7,40 22,20 7,13 28,52 8,65 25,95 7,66 2º 
 
Código: 956 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13191 EVANDRO JOSE DOS SANTOS NETO 9,80 29,40 9,50 38,00 9,37 28,11 9,55 1º 
12359 PAULO JOSÉ VALENTE BARATA 7,36 22,08 7,50 30,00 9,37 28,11 8,01 2º 

 
Código: 923 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Fundamentos da Educação Infantil e Prática Pedagógica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13663 MARLINA OLIVEIRA SCHIESSL 7,66 22,98 8,20 32,80 9,37 28,11 8,38 1º 
14361 BRUNA EMILYN DA SILVA 7,06 21,18 8,00 32,00 8,10 24,30 7,74 2º 

 
Código: 980 
Campus: Paranavaí 



Página 16 de 16  

Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Fundamentos da Enfermagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13526 GÍMERSON ERICK FERREIRA 7,86 23,58 8,13 32,52 9,37 28,11 8,42 1º 

 
Código: 951 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ciências Morfofisiológicas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
12551 HÉLITO VOLPATO 8,83 26,49 9,50 38,00 9,37 28,11 9,26 1º 

 
Código: 943 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa, Literaturas de Língua Inglesa e Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14089 CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO 9,60 28,80 9,00 36,00 9,37 28,11 9,29 1º 
13755 DAYANE EVELLIN DE SOUZA 

FRANCISCO 
8,50 25,50 8,60 34,40 9,11 27,33 8,72 2º 

13148 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 8,97 26,91 7,16 28,64 8,20 24,60 8,01 3º 
 
Código: 928 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria e Filosofia da História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14238 WALLAS JEFFERSON DE LIMA 9,16 27,48 9,20 36,80 9,37 28,11 9,23 1º 

 
Código: 985 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia Física 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13867 OTACÍLIO LOPES DE SOUZA DA PAZ 7,17 21,51 9,13 36,52 9,38 28,14 8,61 1º 

 
Código: 987 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Literaturas  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13854 FIDELAINY SOUSA SILVA 7,90 23,70 7,00 28,00 9,10 27,30 7,90 1º 

 
Código: 952 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Vaga: Química 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
13748 PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 7,16 21,48 9,10 36,40 9,37 28,11 8,59 1º 

 
Código: 933 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria Geral do Direito 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
14322 DANIEL VITOR DE CASTRO 8,00 24,00 9,00 36,00 8,43 25,29 8,52 1º 

 
NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota Didática Ponderada; 
NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 

 
 

Curitiba, 09 de maio de 2024 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 047/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


